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Milí čitatelia, 
 

 držíte v ruke číslo 

nášho nového školského časo-

pisu, ktorý nesie názov Klu-

berťáčik. Pripravili sme ho 

pre vás a nájdete v ňom mno-

ho zaujímavostí zo života 

v našej škole a mnohé udalos-

ti, ktoré sa tu tento rok udia-

li. Garantujeme vám, že sa pri 

jeho čítaní určite nebudete 

nudiť a že sa možno aj za-

smejete. Iste vám neušlo, že 

časopis je celý v novom šate: 

formát A5 sme vymenili za 

praktickejší A4 (veď tam sa 

viac zmestí) a klasické ilu-

strácie vystriedali fotografie 

(veď je moderná doba).  

 Určite ste si niektorí 

položili otázku: Prečo práve 

Kluberťáčik? Nie, nemýlite 

sa, keď odpoviete, že to ne-

jako súvisí s našou školou, 

ktorá sa nachádza na Námes-

tí Štefana Kluberta. Kto je 

vlastne kluberťáčik? Z názvu  

 

je jasné, že to asi bude niečo malé. Áno, 

takto voláme našich malých spolužiakov 

z prvého stupňa. Kluberťáčik je teda 

malý žiačik – prváčik, druháčik, tretia-

čik, štvrtáčik... Nie sú tu však sami, ale 

vo všetkom im ochotne pomáhajú tí 

starší, my povieme kluberťáci – veľkí 

žiaci. Nad našimi najmenšími počas 

celého školského roka držali ochrannú 

ruku, naučili ich orientovať sa v škole, 

aby sa ničoho nebáli. A my na konci 

školského roka môžeme s radosťou 

skonštatovať, že sa im to podarilo a že 

z našich malých kluberťáčikov o pár 

rôčkov vyrastú slušní, šikovní a sebave-

domí kluberťáci, ktorí si vezmú pod pat-

ronát ďalších malých, nesmelých, možno 

aj trošku vystrašených kluberťáčikov.  

 Milí spolužiaci, začínajú sa nám 

prázdniny. Na dva mesiace si oddýchne-

me od školy, ale nezabudnime, že to, čo 

sme sa tu za tento rok naučili, je náš 

poklad, ktorý si musíme chrániť. A nejde 

len o vedomosti. Aj počas prázdnin sa 

správajme tak, aby druhí mohli o nás 

povedať, že kluberťáci, to sú slušní žia-

ci... Krásne prázdniny!!! 
 

Zdenka Stašová, 9.A
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Pár užitočných informácií o našej škole 

Dátum narodenia: 5. júna 1899 

Vek: 112 rokov 

Adresa: Námestie Štefana Kluberta 10, 

054 01  Levoča 

Počet žiakov: 372 

Počet tried: 19 

Počet vyučujúcich: 44 

Okrem Levočanov chodia do našej školy 

žiaci aj z týchto obcí: Dlhé Stráže, Drav-

ce, Levočská Dolina, Uloža, Závada. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Editoriál 

Milí čitatelia nášho školského 
časopisu! 

Keď sa pozriem z okna pracov-
ne, vidím, ako sa prebudila 
k životu príroda a to je neklam-
ný znak blížiaceho sa konca 
školského roka. Ešte pár pomer-
ne náročných dní nás delí od 
tých príjemných prázdninových. 
Je čas začať rekapitulovať, čo 
sme stihli a čo nie v tomto škol-
skom roku urobiť, zlepšiť alebo 
aj pokaziť. V septembri sme si 
naplánovali veľa rôznych aktivít 
a postupne v priebehu roka sme 
ich naplnili. Naše spoločne strá-
vené chvíle v škole boli plné zís-
kavania nových informácií 
o svete okolo nás, športových, 
kultúrnych podujatí a plné oka-
mihov, z ktorých niektoré sa 
nám zapísali do duší natrvalo. 
Tie, ktoré nevyšli celkom podľa 
plánov, sa budeme snažiť v bu-
dúcnosti vylepšiť, aby nás malo 
čo poháňať dopredu. Sú medzi 
nami aj žiaci, deviataci, ktorí 
koncom júna prekročia prah 
našej školy poslednýkrát. Tým 
by som im chcela v mene nás 
všetkých zaželať veľa úspechov 
v ďalšom štúdiu, nech šíria dob-
ré meno školy. Vám ostatným, 
kolegom i žiakom prajem, aby 
ste záver roka zvládli v pohode, 
nech sa vám podarí všetko, čo 
ešte máte naplánované, a nám 
všetkým želám leto plné slnka, 
radosti a dobrého zdravia. 

Vaša pani riaditeľka 

Kluberťáčik 
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SÚ NAŠOU PÝCHOU 
 

Najúspešnejší žiaci školského roka 2010/2011 

 

Marek Pavol, 3.B 
Pytagoriáda – 1. miesto v okresnom kole 

 

Klára Klingová, 4.A 

Matematická olympiáda – 1. miesto v školskom kole 

  
Libuša Gregoríková, 4.B  
Šaliansky Maťko – 3. miesto v okresnom kole 
Hviezdoslavov Kubín – 1. miesto v okresnom kole 
 
Marianna Kováčová, 4.B 
Matematická olympiáda – 2. miesto v školskom kole 
 
Monika Hricová, 5.B  
Matematická olympiáda – 2. miesto v okresnom kole 
Pytagoriáda – 3. miesto v okresnom kole 
Biologická olympiáda – 3. miesto v okresnom kole  
 
Stanka Kiseľová, 6.A 
Olympiáda z nemeckého jazyka – 1. miesto 

v okresnom kole 
 
Barbora Soľanová, 6.B 
Matematická olympiáda – 2. miesto v okresnom kole 
 
Veronika Bendžalová, 8.A 
Matematická olympiáda – 1. miesto v okresnom kole 
 
Dominik Gura, 8.A 
Olympiáda z nemeckého jazyka – 2. miesto 

v okresnom kole 
 
 

Roman Šterbák, 8.A 
Biologická olympiáda – 2. miesto v okresnom kole 
 
Matej Vaňa, 8.B 
Biologická olympiáda – 5. miesto v krajskom kole 

(úspešný riešiteľ) 
 
Dominika Duláková, 9.A 
Biologická olympiáda – 1. miesto v okresnom kole 
Biologická olympiáda – 3. miesto v krajskom kole 
 
Henrieta Hricová, 9.A 
Olympiáda zo slovenského jazyka – 2. miesto 

v okresnom kole 
Olympiáda z anglického jazyka – 1. miesto 

v okresnom kole 
Biologická olympiáda – 5. miesto v krajskom kole 

(úspešná riešiteľka) 
 
Zdenka Stašová, 9.A  
Matematická olympiáda – 1. miesto v okresnom kole, 

10. miesto v krajskom kole  

Chemická olympiáda – 2. miesto v okresnom kole  

 
Mária Baranová, 9.B 
Dejepisná olympiáda – 2. miesto v okresnom kole 
Geografická olympiáda – 2. miesto v okresnom kole  
 
Filip Knapík, 9.B 
Matematická olympiáda – 4. miesto v krajskom kole 

 
Ivan Vaňa, 9.B  
Matematická olympiáda – 3. miesto v okresnom kole 

Biologická olympiáda – 9. miesto v krajskom kole 

(úspešný riešiteľ) 

 
Športové súťaže 
Cezpoľný beh: okresné kolo - 1. miesto, krajské kolo - 6. miesto: Adrián Seman, Matej Kamenický, Michal 
Petrek, Radoslav   Jochman 
Basketbal: okresné kolo – 1. miesto, krajské kolo – 4. miesto: Adrián Seman, Matej Kamenický, Štefan Pet-
rovič, Filip Knapík, Richard Hofferek, Ľuboš Griger, Matej Bartko, Frederik Strnál 
Vybíjaná: okresné kolo – 1. miesto: Timea Strnálová, Romana Stašová, Barbora Kašperová, Sofia Kokyová, 
Sabína Pompová, Sára Bikárová, Vladimíra Serváčiková, Viktória Kovalčíková, Michaela Škultétyová, 
Nikola Čurdová, Barbora Soľanová, Silvia Lopatková, Sára Medveďová 
Volejbal: 1. miesto v okresnom kole: Zdenka Stašová, Alžbeta Suráková, Veronika Paukšová, Henrieta 
Hricová, Monika Stančíková, Mária Baranová, Ivana Smolejová, Timea Strnálová, Mária Popovičová, 
Kristína Olejárová 
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Naša medzinárodná spolupráca so ZŠ v Litomyšli 

 

 Od septembra 2007 naša základná škola spolupracuje so základnou školou v českom meste Litomyšl. Ide 

o tzv. partnerskú školu, čo znamená, že učitelia aj žiaci udržiavajú vzájomné kontakty a navštevujú sa. Takéto 

návštevy boli zatiaľ uskutočnené tri. V roku 2008 cestovali do Litomyšlu len niektorí učitelia našej školy a o pár 

mesiacov zasa privítali učiteľov z Litomyšla. O rok neskôr navštívili toto české mesto už aj niektorí žiaci. Mali 

príležitosť spoznať novú krajinu, mesto a jeho historické pamiatky, nájsť si nových kamarátov a vidieť, ako fun-

guje vyučovanie v Českej republike. Rovnaká možnosť sa naskytla aj českým deťom, ktoré k nám zavítali na je-

seň. 

V tomto školskom roku prebehol už druhý výmenný pobyt. Naši žiaci navštívili partnerskú školu v Litomyšli 

v septembri a v máji Litomyšľania pricestovali do Levoče. Pre deti bol pripravený bohatý program a môžeme 

skonštatovať, že odchádzali domov veľmi spokojné.  

 Keď sa chcete dozvedieť viac, ponúkame vám príspevky našich redaktorov Vilka Kostelníka a Romanky 

Stašovej.  

redakcia 
 

Návšteva z Litomyšlu v našom meste 

 
Dňa 25. 5. 2011 sme sa zvítali s českými deťmi a učiteľ-

kami. Žiaci s našimi pani učiteľkami pre nás pripravili ochutnávku 

slovenských jedál. Najprv nás však všetkých pekne privítala pani 

riaditeľka. České deti takisto ochutnali a máloktorí povedali, že 

by im to nechutilo. Po skončení ochutnávky sme sa rozišli do rodín.  

Na druhý deň sme išli na výlet do Belianskej jaskyne a na 

Štrbské Pleso. Ráno sme sa spoločne stretli pred školou a nasadli 

do autobusu. Cesta bola trošku dlhá, ale my sme sa vedeli zabaviť. 

Keď sme dorazili do Belianskej jaskyne, spoločne sme sa odfoto-

grafovali. V jaskyni bolo super, ale trocha zima. Keď sme skončili 

s prehliadkou jaskyne, vybrali sme sa na obed do reštaurácie. Mali 

sme kuraciu polievku, rezeň s hranolčekmi a oblohou. Všetkým to 

chutilo. Potom nás autobus odviezol na Štrbské Pleso. Tam sme si 

mohli kúpiť aj nejaké suveníry. Domov sme prišli okolo piatej ve-

čer. V piatok sme sa prvú hodinu riadne učili. Žiaci a učitelia pr-

vého stupňa pre našich českých priateľov vymysleli športový prog-

ram. Potom bola prehliadka mesta, kde sa stretli aj s primátorom 

Levoče. Ďalej nasledoval obed v našej školskej jedálni. O jednej 

nás vyzdvihli rodičia a každý mal vlastný program. Buď navštívili 

Spišský hrad, salaš alebo termálne kúpalisko vo Vrbove.  

Tak rýchlo to zbehlo, že sme sa v sobotu zobudili a českí 

priatelia sa začali baliť domov. Myslím si, že každá rodina im 

pribalila malý darček. Všetci spoločne sme sa stretli na vlakovej 

stanici v Spišskej Novej Vsi. Tam sme si tiež urobili spoločnú 

fotografiu a všetci sme sa rozlúčili. Verím, že každému z nás 

zostanú krásne spomienky na našich priateľov z Litomyšlu. 

Romanka Stašová, 6.A 

 

Moja návšteva v Litomyšli 
 

 Do Litomyšlu sme pricestovali poo-

bede za daždivého počasia. Privítali nás 

učitelia a žiaci v ich starobylej škole, ktorá 

je staršia ako naša. Potom nás pohostili. 

Neskôr sme sa presunuli do rodín. V prvý 

deň sme išli na výlet na zámok a do malej 

ZOO. Na druhý deň sme mali súťaže v škole 

a prehliadku mesta. V meste ma zaujal dom 

skladateľa Bedřicha Smetanu, o ktorom 

som sa už učil na hodine hudobnej výchovy 

a viem, že zložil hudobné dielo Má vlast. 

Námestie bolo veľmi pekné. Historické 

domy boli opravené. Na štvrtý deň sme 

odchádzali domov. 

Vilko Kostelník, 6.A 
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Levoča je moc hezké město. Škola 

se mi líbí, no doma je doma. Našla jsem si nové kama-

rády a moje rodina mě vzala na výlet na Mariánskou 

horu. Jsem spokojena s tím, jak so o mně starají. 

Katka Kalousková 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

V Levoči se mi líbí, je to pěkné město. 

Škola je hezká, ale vypadá trochu staře. 

Vaše učebny se mi líbí. Rodina pro mně 

připravila zajímavý program, moc se těším 

na farmu, protože mám ráda koně. 

Lucie Soukupová 

Vaše škola je podobná té naší, takže se mi moc líbí. Líbí se 

mi úplně všechno, máte to tu krásné. Levoča je taková 

starobylá, co je úžasné. Rodina je na mně moc hodná, 

jsou milí. Zatím jsme nebyli nikde, ale chystáme se 

k přehradě. Spoznala jsem spoustu moc super lidí a mám 

z toho radost. 

Zuzka Lammelová 
 

V Levoči se mi líbí celkově všechno. Je to 

krásné a starodávné město. Starají se 

o mně dobře. Zatím jsme byli jenom něk-

de, ale ještě nás něco čeká. Rád bych ješ-

tě někdy přišel do vaši školy.  

Lukáš Tomšů 
 

Autori ankety: Romanka Stašová, Vilko Kostelník – 6.A 
 

Anketa 

Opýtali sme 

sa detí 

z Litomyšlu, 

či sa im pá-

čilo v Levoči. 
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A prvý rok je za nami... 
 

 Každý školský rok je čímsi novým hlavne pre prváčikov, ktorí škôlku vymenili za školu 
a hračky za školskú tašku. Dnes majú prvý ročník úspešne za sebou a my sme sa ich opýtali zopár zve-
davých otázok. Zaujímalo nás, čo sa im v škole najviac páči, čo všetko sa naučili, či si našli nových 
kamarátov a čo radi robievajú.   

 

V škole sa mi najviac páči naša pani učiteľka. Starala sa o mňa deviatačka Zdenka. Dáška Repaská  

 

Naučila som sa počítať, čítať, písať, kresliť a veľmi ma to baví. Na prázdniny sa veľmi teším a pôjdem 

asi s mamkou a ockom do Patiniec. Katka Antalová 
 

Naša pani učiteľka je dobrá, len niekedy kričí. Kamarátov som si v triede až tak veľa nenašiel. Martin 
Kummer 
 

V škole sa mi celkom darí, mám samé jednotky. Cez prázdniny sa budem hrať aj na počítači, moja 

obľúbená hra je Farmerama. Martin Vaňa 
 

Z deviatakov sa o mňa starala Betka Suráková. V škole mi je lepšie ako v škôlke, lebo tu nemusíme spať. 

Helenka Teplicová 
 

V škole sa mi veľmi páči a teším sa aj na budúci školský rok. Keď mám čas, tak sa hrám počítačové hry. 

Kristián Kaľavský 
 

V škole sme sa učili počítať do 20, ale ja viem viac než do 1000. Frajerku som si tu nenašiel a nikdy ju 

ani nechcem mať. Adam Kovalčík 
 

Naučila som sa počítať do 20. Keď budem veľká, chcem byť lekárkou, pretože chcem pomáhať ľuďom. 

Anička Gažíková 
 
 Ďakujeme prváčikom za milé a úprimné odpovede a prajeme im, aby bol pre nich aj nasledujú-
ci školský rok úspešný a radostný. 
 

Ivana Smolejová, Kristína Hasajová – 7.B 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Mgr. Mária Snopková: Každý žiak je zaujímavý svojou individualitou 
 

 
Prváčikovia nám prezradili, že svoju pani 
učiteľku majú veľmi radi. My sme si ju 
teda pozvali do redakcie a položili sme 
jej zopár otázok. 

 

Pani učiteľka, ste spokojná so svojou triedou? 

 Áno, kto by nebol spokojný. Prváci sú zatiaľ úprimné, 

pravdovravné, milé stvorenia, ktoré sa snažia robiť len to naj-

lepšie. Nepoznajú alebo neprejavujú sa u nich tie zlé stránky 

človeka, ktoré ich tak ľahko môžu zmeniť. 
 

Aké boli najlepšie akcie, ktoré ste s prvákmi zažili? 

 Každá vyučovacia hodina je našou úspešnou či najlep-

šou akciou, počas ktorej sa naučíme nové hlásky, číslice, nové 

anglické slovíčka či veselú pieseň. 
 

Ak by ste mohli niečo zmeniť na svojej triede, urobili by 

ste to? 

 Nie. Každý žiak je zaujímavý svojou individualitou. 

Skupina žiakov, ktorá sa vytvorila v tomto ročníku, má svoju 

moc a silu. 
 

Čo všetko sa prváci za prvý rok naučili? 

 Prvý ročník sme si nazvali kúzelným ročníkom, kde sa 

rôznymi kúzlami a zaklínadlami dostávajú do našich hlavičiek 

písmená celej abecedy, ktoré si spájame do slabík, do slov. 

Vieme ich prečítať aj napísať. Poznáme číslice do 20, napísať, 

sčítať aj odčítať. Hudobné a výtvarné kúzla nás naučili spie-

vať, kresliť, strihať, lepiť, maľovať. 
 

Myslíte si, že prváci chodia do školy radi? 

 Neviem, či sa im páči v škole, ale myslím si, že áno. 

Každý deň je pre nich iný. Všetko záleží od toho, akú mali noc, 

či sú zdraví, potom majú celý deň veselú alebo smutnú náladu. 
 

Čo rada robíte vo voľnom čase? 

 Vo voľnom čase rada čítam zaujímavé knihy. Zbožňu-

jem slnko, takže som vonku s knihou a relaxujem. 
 

Chystáte sa niekam na dovolenku? 

 Moja dovolenka bude pracovná okolo domu.   

 

  Kristína Hasajová, Ivana Smolejová, 7.B 
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Deväť rokov v spomienkach 
 
To nie je, nie je lúčenie, 
hoc chveje sa nám hlas. 
Sme navždy v láske spojení 
a zídeme sa zas. 

 

Keď som prvýkrát vchádzala do tejto školy, veľmi som sa bála. No potom som zistila, že to nie je až také hrozné. A hoci niekedy 

na školu nadávam, priznám sa, že mi bude aj trošku chýbať. A to najmä teraz, keď z nej mám odísť. Najviac mi budú chýbať spolužiaci, 

pretože ideme do rôznych stredných škôl. Ale, samozrejme, tie najkrajšie spomienky mi zostanú navždy.  

Zdenka Stašová 
 

Na základnú školu chcem vždy spomínať v dobrom. Učiteľom vďačím za všetko, čo ma naučili, a spolužiakom, že to so mnou vy-

držali. Som rada, že som sa mohla zúčastniť na rôznych športových či vedomostných súťažiach. Všetky získané vedomosti určite využ i-

jem pri ďalšom štúdiu v strednej škole. 

Mária Baranová 
 

1. až 4. ročník si veľmi nepamätám. Prechod na druhý stupeň - ešte vždy v nás doznievali deti. Veď ešte aj teraz doznievajú. 

V 5. ročníku som dostal prvú trojku na vysvedčení, v 7. prvú štvorku. 8. ročník nebol ničím zaujímavý, akurát sme toho veľa povystrájali. 

Napríklad sme rozbili vzadu v triede sadrokartónovú stenu. V 9. ročníku prišiel MONITOR. Hovoril som si, že sa budem učiť ako kôň. 

Ale nie vždy sa mi chcelo. V každom prípade však musím povedať, že táto škola ma dosť naučila a trocha aj pripravila do života. Veď ako 

sa hovorí: „Prát se se životem na vlastní pěst.“ Bola tu sranda a nikdy nezabudnem na učiteľov a spolužiakov a hlavne na zážitky, ktoré 

som s nimi prežil.  

Frederik Strnál 
 

Za tých deväť rokov, čo som bol v tejto škole, som sa veľa naučil, ale aj dosť toho pozabúdal. Mám veľa spomienok a najkrajšie 

sú tie športové. Tiež musím pochváliť našich učiteľov, že mali so mnou toľko trpezlivosti. Ďakujem im za všetko, čo som sa od nich naučil. 

Richard Hofferek 
 

Po odchode z tejto školy mi toho bude chýbať veľmi veľa. V prvom rade sú to učitelia a náš dobrý triedny kolektív. Nikdy na ňu 

však nezabudnem, lebo som v nej strávila krásnych deväť rokov svojho života. 

         Henrieta Hricová  
  

Keď odídem z tejto školy, budú mi chýbať učitelia, naša trieda, kamaráti a chvíle, ktoré sme spolu prežili. Chcem poďakovať 

všetkým učiteľom za ich trpezlivosť a snahu naučiť nás niečo.  

         Veronika Paukšová  
 

 

Na dva posledné roky budem spomínať ešte veľmi dlho. Samozrejme, len v dobrom. Viem, že fráza „budem spomínať ešte veľmi 

dlho“ niekedy po pár mesiacoch vyprchá i so spomienkami, ale dúfam, že v mojom prípade je táto veta na mieste. Neviem si predstaviť 

triedu bez mojich spolužiakov, bez ich hlášok typu „izba 3-5-4“ alebo podobných hlúpostí. Viem len to, že mi budú chýbať, aj keď nemám 

zaručené, že to bude vzájomné. Aj tak prajem všetkým veľa úspechov a krásnych spomienok v stredných školách a gymnáziách.  

 

Dominika Duláková 
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Mgr. Iveta Gerberyová: Moji žiaci mi budú chýbať 
 

9.B triede bola počas 
piatich rokov triedna 
pani učiteľka Iveta Ger-
beryová. Aký má vzťah 
k svojim žiakom? Čo 
všetko spolu prežili? 
Čomu všetkému sa venu-
je, ak práve neučí? Ak 

ste zvedaví, dajte sa do čítania. 
 
Ako sa pozeráte na tých päť rokov, ktoré ste 

strávili učením a vychovávaním Vašej triedy?  

Prvé, čo mi napadne pri spomienke na za-

čiatky s mojou triedou, je, že v prevahe boli chlap-

ci a dievčat bolo žalostne málo. V prvých dňoch 

som zistila, že každý žiak je svojím spôsobom vý-

nimočný - či už v učení, športe, ba dokonca aj vo 

vymýšľaní nezbedností. Postupne sa z nich vyfor-

movali skvelí mladí ľudia, ktorí si, dúfam aj s mojou 

pomocou, našli v živote cestu, ktorou budú kráčať 

za svojím cieľom.  

 

Ste spokojná s tým, ako sa Vaši žiaci počas 

prezentovali?  

  V tejto chvíli môžem povedať, že som veľ-

mi spokojná, pretože sú všetci prijatí do stredných 

škôl. Počas rokov strávených v tejto škole sa mnohí 

z nich prezentovali v rôznych súťažiach, či už ve-

domostných alebo športových. Chalani sa najviac 

venujú basketbalu, dotiahli to až na krajské kolo, 

škoda, že im umiestnenie uniklo o nejaký bod. Veľ-

mi ma vtedy potešilo, že ich prehra mrzí. Bola som 

spokojná, že vedia dať zo seba všetko a navzájom 

sa podporujú. Pekné umiestnenia na olympiádach 

získali Majka Baranová a Ivan Vaňa.  

 

Bude Vám smutno pri rozlúčke s triedou, s kto-

rou ste iste prežili mnoho pekných chvíľ?  

    Samozrejme, moji žiaci mi budú chýbať, 

pretože 5 rokov je dlhá doba. Aj keď nie vždy bolo 

medzi nami slnečno, občas to aj v triede zaiskrilo, 

a dokonca boli aj hromy-blesky. Práve na toto 

všetko budem spomínať, každého mi bude pripomí-

nať jeho typická póza, chôdza, smiech alebo výho-

vorky.  

 

Spomeniete si na nejakú zvlášť zaujímavú či 

komickú situáciu za všetky tie roky, čo sedíte 

za katedrou?  

    Dalo by sa povedať, že málokedy za tou 

katedrou sedím. Hlavne keď máme hudobnú výcho-

vu a pripravujeme nejaké aktivity, tak sa mi neraz 

stávalo, že ak vošiel niekto z vedenia školy do trie-

dy, stále sa čudoval a pýtal žiakov, kde majú uči-

teľku. V mojej triede za komickú považujú situá-

ciu, ako Frederik s Vladom rozbili sadrokartónovú 

stenu a čudovali sa, ako málo to vydrží. Samozrej-

me, predtým tiež skúšali nejaké nadhody s loptou.  

 

Prečo ste si vybrali učiteľstvo a ako dlho ste 

učiteľkou?  

Najprv som vyštudovala Strednú pedago-

gickú školu v Levoči a po jej skončení som to skúsi-

la aj na Pedagogickej fakulte v Banskej Bystrici. 

Pôvodne som chcela študovať len výchovy (TV-HV-

VV), ale to v tom čase nebolo možné. Škoda, pre-

tože v roku, keď som ukončila štúdium, sa veľa 

vecí zmenilo Nežnou revolúciou. Koľko je to ro-

kov, si môžete vypočítať sami.  

 

Ktorý z predmetov, čo učíte, Vás najviac zaují-

ma a prečo?  

Všetky tri predmety, ktoré učím, mi priná-

šajú radosť a stále sa v nich niečo nové dozviem. 

Na HV sme viac vynaliezaví a uvoľnení, na dejepise 

zvedaví a napätí, no a ruský jazyk je mojou spo-

mienkou na štúdium v Moskve.  

 

Hudbu máte nepochybne rada. Čo Vás na nej 

fascinuje? Aký hudobný štýl máte najradšej?  

Na hudbe ma fascinuje, že sprevádza člo-

veka po celý jeho život každý deň. Nemám rada, ak 

žiak povie, že nevie spievať, pretože každý máme 

túto schopnosť, len ju nerozvíjame. Ja mám naj-

radšej rockovú hudbu, ale väčšinou si vyberám na 

počúvanie hudbu podľa nálady a situácie.  

Vlado Ondruš, 8.B 
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PaedDr. Anton Albert: Práci musíš obetovať svoje ja 
 

Deväť rokov je 
dosť dlhý čas na 
to, aby sme si ob-
ľúbili ľudí, miesta, 
zvykli si jeden na 

druhého, vytvorili si isté putá a udržiavali priateľ-
stvá. A to nielen medzi žiakmi, ale aj medzi žiakmi 
a učiteľmi. O vzťahu k svojej triede nám poroz-
prával PaedDr. Anton Albert, ktorý je triednym 
učiteľom 9.A triede.   
 

Pán učiteľ, mohli by ste nám v krátkosti zhod-

notiť Vašu triedu? Ste na svojich žiakov hrdý? 

 V každej triede sa vyskytujú drobné, ale aj 

veľké problémy. V posledných dvoch rokoch sú to, 

chvalabohu, len tie drobné. Takže bez akéhokoľvek 

dokrášľovania – áno, som hrdý na svoju triedu. Má-

me úspešných riešiteľov okresných a krajských 

súťaží: H. Hricová, Z. Stašová, D. Duláková a P. 

Antaš. M. Bartko, R. Hofferek a V. Paukšová sú 

aktívni v športových kluboch. Veronika Paukšová 

bojuje o získanie reprezentačného dresu SR vo 

futbale. 

 

Sú Vaši žiaci v niečom výnimoční? 

 Áno, sú výnimoční práve v spomenutých 

úspechoch. 

 

Vieme, že máte osobitný vzťah k športu? Čomu 

všetkému sa venujete? 

 So športom som spätý od malička. Na prvé 

športovisko ma priviedli, skôr priviezli v kočíku. 

V žiackej kategórii som začal s futbalom 

a zjazdovým lyžovaním. Neskôr som sa stal tréne-

rom mladých futbalistov, športovým strelcom 

a biatlonistom. V biatlone som vychoval troch maj-

strov SR. 

 

Zúčastňujete sa aj na nejakých súťažiach? 

 Posledných 15 rokov sa zúčastňujem na 

rôznych súťažiach, ako je duatlon (beh – bicykel – 

beh), zimný triatlon (beh – cyklistika – beh na ly-

žiach), cestné behy, krosy, behy do kopca, horská 

cyklistika, skijoring a canicross (beh so psom), ale 

už len ako technická zložka, t. j.  starám sa 

o pretekárku. Síce aj ja som už nastúpil na štart, 

no vychádza mi to tak, že mám jeden štart za 5 

rokov, ale polepším sa. Úplne mi stačí, že som bol 

súčasťou tvorby 5 medailí  z majstrovstiev sveta. 

 

Rozmýšľali ste niekedy aj nad inou profesiou? 

 Profesie, po ktorých som poškuľoval, zme-

nili lekári, takže som tretia učiteľská generácia 

v rodine. 

 

Baví Vás práca učiteľa? 

 Aj keby som učiteľstvo zbožňoval, 

v dnešnej dobe sa nedá hovoriť, či ťa práca baví. 

Vďaka nej existuješ, musíš jej obetovať svoje ja, 

aj keď pojem obety neuznávam. Buď chcem, alebo 

nechcem. A ja chcem. 

 

Čo želáte na záver svojim deviatakom? 

 Svojim končiacim deviatakom prajem v 

stredných školách veľa úspechov a aby vedomos-

ťami čo najskôr predbehli svojich učiteľov. 

 

Adam Repaský, 8.B 
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Prázdniny... Prázdne dni? Nebudú!!! 
 

 Prázdniny sú pre nás časom, keď oddychujeme, kúpeme sa, hráme, cestujeme 
a venujeme sa rôznym činnostiam, na ktoré počas školského roka nemáme čas. No my sme 
mysleli aj na to, čo v prípade, ak by nebolo pekné počasie. A tak sme pre vás pripravili zá-
bavnú prázdninovú stránku. 
 

Najprv na teba čaká osemsmerovka. Ak vyškrtáš všetky slová, ktoré súvisia 
s prázdninami, dostaneš tajničku. Jej znenie ťa určite veľmi poteší. 
 

L Ú K Y K V A L P H 

C E S T A T P O L U 

R K Á P A P U L A CH 

E Y R CH T Á B O R O 

R C S L N K O Á N T 

O I Z V A D N Ĺ O E 

M B O S Y R O H T L 

I D K N E V Ú Y E Ý 

A U T E P L O T L V 

R O K S I L A P Ú K 
 

bicykel, cesta, hory, chalupa, chata, kúpalisko, les, leto (2x), lopta, lúky, more, plavky, ruk-

sak, slnko, tábor, teplo, túra, voda, voľno, výlet 

 

 Jurko cestuje k starej mame. Čo si má zbaliť do ruksaka? Nakresli doň veci, 
ktoré by si určite nemal zabudnúť. 
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Ak je už Jurko pobalený, zacestuj si spolu s ním. Prvýkrát sa vybral k starej 
mame peši, ale bojí sa, že zablúdi. Pomôž mu teda nájsť správnu cestu. 
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Prázdniny s knižkou 
 

 Milé deti, 
  začínajú sa nám prázdniny a vy by 
 ste mali myslieť aj na to, ako si spríjemniť 
 upršané dni alebo opaľovanie sa na pláži. 
 Jednou z možností je dobrá knižka. Inter-
 netové kníhkupectvo www.martinus.sk pre
 to pre vás pripravilo knižné novinky. Priná-
 šame vám aspoň niektoré. Ak sa vám nejaká 
 z nich zapáči, môžete si ju objednať na 
 spomínanej webovej stránke. 
 

 Škola noci 7: Vyhorená   

 P.C. Castová, Kristin Castová ·  Ikar 2011  

 V Škole noci zavládla pochmúrna atmosfé-

 ra. Duša Zoey Redbirdovej sa roztrieštila. 

 Zoey pritom postupne stráca samu seba. Je 

 čoraz menej pravdepodobné, že bude 

 schopná znovu pozbierať svoju dušu, vrátiť 

 sa k priateľom a dať svet do poriadku... 

 Počet strán: 240; cena: 9,39 € 

 

 Akadémia drakobijcov 3 - Školský výlet 

 do Jaskyne záhuby   

 Kate McMullan  ·  Buvik 2011 

 Tmavý les nevyzerá ako najvhodnejšie 

 miesto pre školský výlet. Lenže tam drači-

 ca Soptica skryla svoj zlatý poklad, a tak 

 Wiglaf a ostatní žiaci z AD tam musia ísť, 

 aj keby to znamenalo vstúpiť do Jaskyne 

 záhuby plnej pascí! 

 Počet strán: 112; cena: 3,99 € 

 

Bludiská pre šikovné deti 

Antonín Šplíchal · Fragment 2011 

       Pomôžete nájsť včielke cestu do úľa či  

detektívovi dostať sa k dôležitému dôkazu?  

Myška dostala chuť na kúsok syra, ale nevie  

sa k nemu dostať, pretože na ňu číha mačka.  

Ukážete jej bezpečnú cestu? 

Počet strán: 32; cena: 2,99 € 

 

Kliatba potkanej príšery 

Pete Johnson  ·  SPN - Mladé letá 2011 

      Priatelia Erno a Leo, žiaci školy Strašidiel,  

sú celí nadšení, keď ich poveria novou dôležitou 

úlohou: majú ísť ako strašidelná čata preskúmať, 

aká príšera máta v noci jedného chlapca. Hoci  

oni sami vedia strašiť, lietať a prechádzať cez 

steny... 

Počet strán 112; cena: 3,94 € 

 

Najkrajšie bájky o zvieratkách 

Matys 2011 

        Kniha plna krátkych bájok o zvieratkách.  

Na konci každej bájky je aj krátkou vetou  

vysvetlené, aké ponaučenie si môžu deti z tohto 

príbehu zobrať. Tieto príbehy majú aj veselé a 

pestré ilustrácie. 

Počet strán: 46; cena: 4,73 € 

 

podľa internetového zdroja spracovala

           Ivana Smolejová, 7.B 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.martinus.sk/
http://www.martinus.sk/?uItem=100437
http://www.martinus.sk/knihy/autor/P-C-Castova/
http://www.martinus.sk/knihy/autor/Kristin-Castova/
http://www.martinus.sk/?uItem=103512
http://www.martinus.sk/?uItem=103512
http://www.martinus.sk/knihy/autor/Kate-McMullan/
http://www.martinus.sk/?uItem=105569
http://www.martinus.sk/knihy/autor/Pete-Johnson/
http://www.martinus.sk/?uItem=105866
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TANEČNÝ TÁBOR 

Určený deťom vo veku od 7 – 16 rokov, ktoré 
rady tancujú  
Ponúkame ti dni plné tanca, pohybu a rytmu pod 

vedením profesionálnych tanečných lektoriek. 

Počas pobytu si osvojíš rôzne tanečné štýly (spo-

ločenské a brušné tance, hip-hop, latino a disko). 

Tancovať budeš v dopoludňajších hodinách. Popo-

ludní absolvuješ spoločný táborový program s 

ostatnými účastníkmi - Tiktakoviny, Talentárium, 

Poseidonove hry, Miss TikTak, Pátračka, Stra-

chonoc, Olympiáda, diskotéky a kopec iného. Na 

záver turnusu sa deti predstavia krátkym vystú-

pením v originálnych tanečných kostýmoch.  

Lokalita: Nitrianske Rudo (doprava individuálna) 
Termín: 14. 8. 2011 – 20.8. 2011 (7 dní); 21. 8. 

2011 – 27. 8. 2011 (7 dní) 

Cena: 135 € (ubytovanie, strava 5x denne, pitný 

režim, kompletný program, poistenie, pedagogická 

a zdravotná starostlivosť 

 

LETNÝ JAZDECKÝ TÁBOR V TROČANOCH 

Určený deťom, ktoré milujú kone a všetko, čo s nimi súvisí.  
Detský letný tábor je zameraný na výučbu jazdenia na koni aj s 

ich ošetrovaním, zároveň sa naučíš starať aj o ostatné zvierat-

ká na farme, kŕmiť, dojiť, čistiť ich. Po zvládnutí základov 

jazdenia pôjdeš na koňoch na prechádzku do terénu. 

Ubytovanie ponúkame v priestoroch miestnej školky. 

Júlové termíny sú už vyprodané. Ponúkame ešte dva turnusy 

v auguste. 

Termín: 11.8 – 20.8. 2011 (10 dní); 21. 8. – 30. 8. 2011 (10 dní) 

Cena: 180 € 

 

Kam cez prázdniny? 

Ponúkame vám letné tábory plné zá-

žitkov 
 

Túžiš cez prázdniny zažiť niečo výnimočné? 
Chceš spoznať nových ľudí, nové miesta, nájsť si 
dobrých kamarátov a robiť celý deň to, čo ťa baví? 
Potom neváhaj a prihlás sa do letného tábora, kde je 
pre teba pripravený bohatý program 
a o dobrodružstvá nebudeš mať núdzu. Pripravili sme 

pre teba prehľad aspoň niektorých táborov, 
z ktorých si môžeš vybrať. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ADRENALÍNOVÝ TÁBOR NA JANKOVOM 

VŔŠKU 
Je určený pre tie deti, ktoré sú odvážne 
Program je pripravený ako jeden obrovský zážitok - od 

rána až do večera počas 10 dní a 9 nocí. Naučíme ťa, ako 

strážiť celý tábor, postarať sa o seba v lese, ako preko-

nať rôzne prekážky a využiť svoje schopnosti. Neboj, 

bude aj nejaký šport a oddych. 

Neváhaj a zober svojich kamarátov a kamarátky a poď s 

nami do toho. Ak máš od 9 do 15 rokov a vieš sa dopraviť 

na Jankov Vŕšok, vyplň prihlášku alebo zavolaj na 02 / 55 

42 36 49, 02 / 55 42 36 50, 0905 592 202 alebo mailuj 

na tabor@m-travel.sk. 

Strava je 6x denne a o spánok je tiež postarané. 

Tešíme sa na teba.  

 

JUNIOR TENNIS CAMP 

SUPER ZÁBAVNÝ TENISOVÝ TÁ-

BOR 

Je určený pre deti, ktoré rady hrajú 
tenis 
Pozývame vás na tenisové prázdniny s 

klubom Tennis Point - Junior Tennis 

Camp na Zlatých Pieskoch. Je určený 

deťom od 6 do 14 rokov v júli 2011. 

Čaká na teba každý deň 3 hodiny 

tenisových tréningov, 2 – 3 hodiny 

ďalších aktivít, oddychu na pláži a 

ďalších hier (volejbal, basketbal, 

streetbal). Každý deň je pripravená 

špeciálna aktivita, ako napríklad mini-

golf, tobogány a ďalšie. 

Cena: 9dní, 130€ ; Telefón: 0904 

260 482 

podľa  internetového zdroja spracovala  Kristína Hasajová, 7.B 

 

http://tabory.sk/katalog-organizacii/organizacie/farma-arabskych-koni-al-zahra-589/letny-jazdecky-tabor-v-trocanoch-id1914
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MINIGALÉRIA 
Výtvarné práce našich malých umelcov 

 Máte radi výtvarné umenie? Ak áno, nemusíte za ním ani ďaleko cestovať. Pripravili sme pre vás „minigalériu“ 
priamo v našom časopise. Prajeme vám príjemný umelecký zážitok. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Betka Suráková, 9. A 

Adam Repaský, 8. B 

Zdenka Stašová, 9.A 

Lívia Zakuciová, 1.A 
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Timea Strnálová, 7. B 

Zuzana Riššová, 7.A 

Romanka Stašová, 6. A 

Anita Venglarčíková, 4.A 

Kristína Palanská, 4.A 
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  Keď milujem... 

      

  Chcem sa ja zasmiať úprimne, 

  chcem ja mať teba tu, pri mne. 

  Chcem, aby mohlo srdce moje biť, 

  chcem ja konečne láskou žiť. 

 

  Nechcem už plakať, slzy utierať. 

  Nechcem už kvôli tebe zomierať. 

  Nechcem už na teba myslievať. 

  Nechcem sa na silu usmievať. 

  Nechcem už o nás vravievať. 

      

  Ja chcem už na všetko zabudnúť 

  a chcem si žiť svoju novú púť. 

      
    Zdenka Stašová, 9.A 
 
 
 

  Každodenné svitanie 

 

 Keď vyjdeš ty ku mne z izbičky 

 akoby labuť biela, 

 celý byt kvitne pomaličky 

 od bielej sviece tvojho domu. 

 

 A keď sa ma tvoj hlások pýta: 

 „Ty nie si hore? Ja už áno.“ 

 Až vtedy cítim, že zasa prišlo pekné ráno. 

 

 Keď zrána zaspíš, pod oblohou 

 deje sa deň len silou-mocou. 

 Ticho sa brodím lesom bosými nohami 

 jak v bielom snehu tvojou nocou. 

 

 Až keď si ma tvoj hlások víta: 

 „Už nespíš? A ja ešte áno.“ 

 Len potom začne tvoj dom voňať,  

 až potom do mňa vojde ráno. 

Klaudia Šurcová, 7.A 

 
 
 
 
 
  
 

 

  Tak ako tvoje ústa vedia rozprávať 

  a tvoje ruky vedia pohladiť. 

  Tak ako tvoje slová vedia rozosmiať 

  a tvoj dotyk ma vie rozpáliť. 

 

  Tak ako tvoje oči vedia pozerať 

  a tvoja prítomnosť vie potešiť. 

  Tak ja ťa budem navždy milovať 

  a nebudem sa s tebou už skriepiť. 

 

Zdenka Stašová, 9.A 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 Deň čo deň sa môžeš trápiť, 

 len v svetle nájdeš skutočnosť. 

 Aj keď zlo ťa väčšmi vábi, 

 človeku dal Boh sily dosť. 

 

 Čaro jeho dobra 

 má nad nami moc. 

 Tak ako modlitbou 

 pokojná noc. 

 Či mesačný svit,  

 čo zaslepuje oči, 

 ukončí trápenie 

 uslzených očí? 

 

 Nádej je ako pohľad 

 do očí dieťaťa,  

 ako dúha, čo splní 

 každodenné priania. 

   
          Klaudia Palušáková, 8.B 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Budú z nás spisovatelia? 

 
 Veľa detí sa dnes venuje umeniu. Niektoré hudobnému, iné výtvarné-
mu, ďalšie tancujú alebo rozvíjajú iné telesné danosti. Nezabúdame však ani na 
literárne umenie, ktoré dnes medzi mladými ľuďmi nie je veľmi populárne. No 
v našej škole sa našlo pár žiakov-umelcov, ktorí radi tvoria. Nech sa páči, ich 
talent posúďte sami. 
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Môj neuveriteľný zážitok 

 

 Raz večer som sa rozhodla navštíviť babku. Cestou  

som zbadala na oblohe zelené blikajúce svetlo. Zo začiatku som 

si myslela, že je to hviezda alebo lietadlo. Keď som došla do-

mov, porozprávala som všetko rodičom. Každý mal svoj názor. 

 Na druhý deň som znovu večer pozorovala oblohu. 

Svetlo na oblohe stále svietilo. Bolo to UFO. Po chvíli pristálo na 

lúke. Vystúpil z neho mimozemšťan. Bol vysoký, na hlave mal 

tykadlá a namiesto rúk a nôh plutvy. Oblečený mal skafander 

a rozprával jazykom, ktorému som nerozumela. Pri pohľade 

naňho som sa zľakla: „Kto si?“ Opýtala som sa: „Odkiaľ si a ako 

sa voláš?“ On nerozumel mne a ja som nerozumela jemu. Chvíľu 

sme sa údivom na seba hľadeli. Určite rozmýšľal, kto som a čo 

tu robím. Po krátkom čase nasadol do lietajúceho taniera 

a odletel preč. Nikdy viac som ho nevidela.  

 Myslím si, že existujú aj iné mimozemské civilizácie. 

Na vyššej technickej a životnej úrovni. Som presvedčená, že 

nás neustále sledujú a že sú dobrí. Verím, že ak by nám hrozila 

katastrofa, prišli by nám na pomoc. 

Barborka Kašperová, 6.A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Cesta kreslom času 

 

 Bol pekný letný deň. Haluškovci sa práve prisťahovali 

a ich syn Peťo sa išiel poobzerať po okolí. Prešiel cez park 

a zastal pred starou opustenou budovou. Pocítil nutkanie pre-

skúmať ju. Pristúpil k veľkej hrdzavej bráne a so škripotom ju 

otvoril. Vstúpil do miestnosti plnej veľkých kníh. V kúte zbadal 

zaprášené kreslo. Zo zeme zodvihol knihu s nápisom Cesta do 

minulosti. Sadol si do kresla a začítal sa do kapitoly s názvom 

Grécko. Predstavil si grécku architektúru a alchymistu pri 

výrobe stroja. Po chvíli ho premohol spánok. 

 Ráno sa zobudil v úplne inej miestnosti. Bola veľká, 

svetlá, plná rozličných prístrojov, fľaštičiek a farebných ka-

mienkov. Odrazu zbadal starého šedivého pána v modrej gréc-

kej tunike so zásterou. „Dobrý deň, som Peťo Haluška. Kde to 

som?“ Po chvíli mu starec odpovedal: „Ja som alchymista The-

seus a si v Grécku v meste Atény.“ „Prosím vás, aký je rok?“ 

spýtal sa začudovane Peťo. „Je rok 452 pred Kristom. A odkiaľ 

si ty?“ spýtal sa Theseus. „Som z budúcnosti, ale neviem, ako 

som sa sem dostal,“ odmlčal sa a potom pokračoval. „Neviete, 

ako sa dostanem spať?“ „Toto je stroj času, ktorý ťa sem 

dostal,“ povedal a ukázal na zaprášené kreslo, „dokáže  ťa pre-

miestniť do takej doby, na ktorú si pomyslíš, ale ešte nie je 

dokončený,“ vysvetľoval. Pristúpil k stroju a začal ho dokončo-

vať. Peťo mu pritom pomáhal, čo ho neuveriteľne bavilo. Po 

troch dňoch bolo kreslo času hotové. 

 Peťovi bolo veľmi ľúto, že musí odísť. Rozlúčil sa 

s Theseom, ktorý mu podaroval sa rozlúčku zelený kamienok. 

Sadol si do kresla a myslel len na starú opustenú budovu a na 

čas, kedy do nej vošiel. Zrazu sa ocitol v miestnosti plnej kníh. 

Vybehol na ulicu cez park rovno domov. Pri dverách ho privítal 

otec: „Ideš práve včas, večera je na stole.“ Peťo sa tajomne 

usmial a zovrel v dlani zelený kamienok.  
 

Ľubomír Gernáth, 6.A 

Predstavujeme... 

 ... Dominiku Dulákovú, žiačku 9.A triedy, ktorá má jeden sen: chce sa stať spisovateľkou. Okrem písania (dievčenské a  akčné 
romány, komédie, horory a sci-fi) medzi jej záľuby patrí čítanie kníh, kreslenie, spev a hovorí, že aj otravovanie. Ponúkame vám úryvok 
z jej rozpísaného románu a pevne veríme, že jedného dňa uzrie svetlo sveta.  

 

Deja vu 
 

          Zvoní, konečne. Už som si myslela, že mám prúser. Akurát pár sekúnd pred koncom hodiny ma učiteľ vyvolal vyriešiť príklad, o 

ktorom neviem ani to, na ktorej je strane. S úsmevom na perách som sa vrátila na svoje miesto a na lavicu som vytiahla zošit z chémie. 

Pozrela som sa zbežne na čmáranice na obale. Okrem znaku anarchy, lebiek a punkerských šachovníc boli v miniatúrnych písmenách napí-

sané i moje obľúbené skupiny. Práve keď som bola celá zažratá to dešifrovania niektorých písmeniek, moja niť myšlienok sa pretrhla. 

Otočila som sa, lebo som cítila niečí pohľad na svojom chrbte. Samozrejme, nemýlila som sa. Bol to on. A ako vždy, nasledovala moja 

otrávená grimasa a tým to padlo. „Deja vi,“ odsekla som a Emka, moja kamoška a spolusediaca, si tú situáciu všimla.  

          „To vážne ešte stále ťaháte tú hru na ignoráciu? Povedzte si to do očí a bude pokoj. Vážne nikdy nepochopím, ako si k nemu niečo 

mohla cítiť. Veď absolútne nie je tvoj typ. Teraz sa ťa niečo vážne spýtam: „Si masochistka, Lucia?““  

          Sarkasticky som sa usmiala a odvrkla som: „Ako by som za to mohla. To on motal hlavu mne, takže stačí len zabudnúť a ísť ďale j. 

Tak ako vždy.“ 

         Schytila som svoje ceruzky a začala som čarbať názvy rockových kapiel na vytrhnutý papier z chémie. Ema sa na mňa stále dívala 

tými hnedými očami, z periférneho videnia som videla dostatok jej pohľadu, takže mi neunikol jej ustarostený výraz. Ona sa o mňa bojí a 

ja na ňu štekám, som vážne suprová.  

          „Prepáč mi. Ja len... Je to ťažšie, než som si myslela. Hm, neprišla by si dnes ku mne? Je piatok, spravíme babskú jazdu a prebe-

rieme to zo všetkých strán, pretože stále nevieš všetky detaily. Chcem to čo najskôr pustiť z hlavy a keď si to ujasním a zavriem tú 

nezmyselnú kapitolu, budem v pohode. Mohla by si u mňa aj spať, lebo brat ide na chatu a rodičia nemajú výhrady. Prídeš?“  

          Jemne som sa usmiala a ticho som dúfala, že dnes už nemá žiadne plány. „Okrem faktu, že dnes je v kine super film, na ktorý sa 

teším, nemám v pláne absolútne nič. Takže najprv kino, potom zájdeme niekde do kaviarne a potom pôjdeme pekne-krásne ku tebe. Platí? 

Mamči zavolám hneď po škole. Vieš, aké máš šťastie, že som tvoja kamoška? Moja schopnosť narýchlo organizovať veci je vážne nepreko-

nateľná.“  

          Usmiala sa od ucha k uchu a moja nálada sa rapídne zlepšila. Tešila som sa na jej teórie, ktoré bude, samozrejme, aj veľmi dobre 

argumentovať. Mala som dobrú náladu, dokonca aj keď som išla na chodbu a skoro do mňa vrazil. Mal vážne vtipný výraz. Tváril sa, akoby 

práve videl Rockyho Balbou v ringu. Otvorené ústa, doširoka otvorené oči a nechýbal ani ústup nabok. Vtedy som sa mu doslova vysmiala 

do tváre. Kašlať na neho.. 
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Udalosti v obrazoch 

Vianočná akadémia 

Súťaž Super dievča, super chalan 

Týždeň zdravej výživy 

Návšteva rodného domu Martina Kukučína 

Kráľ čitateľov 

Návšteva knižnice M. Hrebendu 

Deň narcisov 
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Vítanie prváčikov 

Valentínska diskotéka 

Posolstvo 

Návšteva levočského archívu 

Sánkovačka 

Deň masiek 
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